[6.23 子曰：“觚不觚，觚哉！觚哉！”]

f.18.p.1.§1. *Confucius* ut doceat, unumquemque mortalium vel implere nomen suum oportere, vel certè deponere; simili utitur petito à tabellâ quadratâ vulgo *cu* dictâ, quâ olim Sinae papyri loco utebantur ad scribendum : Ait itaque : Tabella illa quadrata *cu* nisi quadrangularis fuerit, quadrata qui dicetur? Si Rex quae Regis, si homo quae hominis sunt non exerceat, quomodo dici potest Rex vel homo?

孔夫子为了教育人们，要求自身要么名如其实，要么就放弃这个称呼。孔夫子用一种被称为“觚”的正方形的小板作为相类的事例（中国人曾经用以纸莎草

为原料的觚来书写)。因此孔夫子说：“觚、这正方形的小板，除非它属于四边形，否则怎么会被称为正方形？如果国王不履行属于国王的职责，人不履行属于人的职责，那么这样的人如何能被称为国王或者人呢？”

[6.24 宰我问曰：“仁者，虽告之曰：‘井有仁焉。’其从之也。”子曰：“何为其然也？君子可逝也，不可陷也；可欺也，不可罔也。”]

§.2. *Cai ngo discipulus virtutem (pietatis imprimis) Sectari se profitebatur, cum tamen virtutis hujus naturam ac proprietates necdum satis ipse perciperet: Magistrum itaque interrogans ait: An homo verè pius, aliorum amans, talis esse debet, ut tametsi nonnisi incertae fidei quispiam nunciet dicative in puteo esse hominem qui periclitetur, ipse è vestigio nuntiantem prosequatur, ac cum periculo capitris sui in puteum se demittat? Ad hanc discipuli quaestionem Confucius respondit : Quorsum faciat is hoc modo? vir perfectus, tenetur ille quidem succurrere periclitanti: Sed non tenetur neque licet potest cum praesentissimo discrimine; quo fiat, ut nec alteri nec sibi consulat, quocirca expedit decipi, non tamen expedit perire.*

弟子宰我宣称自己要一直追求美德（尤其是虔敬），然而他并不理解美德的本质和特征。因此，他询问老师说：“是否确实正直而爱他人的人，他应该是如此：即使一个并不可信的人宣称在水井之中有人遇到了危险，他也会紧随其后，并且不顾他的生命的危险，他也要跳入水井吗？”对于学生的这个问题，孔夫子回答说：“出于什么目的他要这样做呢？一个完美的人，他确实被要求要帮助陷于危险之中的人。但是并不要求他在危及自身的时刻这样做。出于什么目的他要这么做，既不考虑他人，又不考虑自身。完美的人允许被欺骗，但不允许被毁灭。”

[6.25 子曰：“君子博学于文，约之以礼，亦可以弗畔矣夫。”]

p.2.§.1. Confucius ait: Verus Philosophus amplissimo quodam versatur studio in libris scientiisque omnibus; omnia examinans restringit exiguitate ad regulam rectae rationis. Et sic quidem fieri poterit, ut is à veritate & virtute nunquam declinet.

孔夫子说：“真正的哲学家凭借最伟大的热情学习所有的书本和知识^①，考察所有事物，把它们归结于正确的理性的规律。^②他确实能够做到这样，使得他从不会离开真理和美德。”

[6.26 子见南子，子路不说。夫子矢之曰：“予所否者，天厌之！天厌之！”]

§.2. *Confucius olim in Regno Guéi Magistratum gerebat, Imperante Lim cum Rege. Porrò coniugem Regis Nân-çu dictam cupido incessit Philosophi: Philosophus haud ignarus foeminam esse deterioris famae, semel iterumque congressum excusarat. Sed cum instaret illa (quippe moris tunc erat, ut quotquot magistratum gererent, etiam Reginae sisterentur) Confucius offenditionem*

^① “君子”在这里被翻译成“真正的哲学家”。

^② 《孔夫子》在这里把“礼”翻译为“正确的理性之规律”(regula rectae rationis)。这跟随着朱熹和张居正——他们都把它翻译为“天理之谨慎的显露”(天理之节文)。由于在先秦时代，礼作为一个独立的范畴，因此朱熹把它归于理性的基本范畴之下。

metuens adivit tandem Reginam Nan-*cu*. Discipulus *cu-lu* non admodum probavit factum Magistri. Sed enim *Confucius* egregio conscientiae suae fretus testimonio, haud cunctanter obstringens se jurisjurandi religione sic ait: Ego si quid iniqui seu flagitosi in animo admisi, si quid peccavi; coelum me execretur! coelum me execretur!

孔夫子曾经在卫国做官，当时统治着卫国的君王是灵公。灵公有个叫南子的配偶，她由于欲望诽谤哲学家（孔夫子）。一点也不无知的哲学家为与这个名声不好的女人，一次和两次的见面而解释。这是由于南子强硬地要求（当然在那时由于风俗，使得很多人因为王后而丢了官职），孔夫子害怕她不高兴，最后才去拜访了王后南子。学生子路十分不赞同老师拜访南子的行为。但是确实孔夫子的良心被充分的证据所支持，他毫不犹豫地通过誓约的义务约束着他自身，所以他如此说道：“如果我的灵魂中接受了不正义或可耻的东西，如果我曾犯罪；那么上天将要诅咒我！那么上天将要诅咒我！”

Idem Lin cum, uti memorant fasti Sinenses, dum quodam die cum Nancù Reginâ urbem lustrat uno eodemque vectus curru obvium fortè Confucium compellans invitavit, ut in unum ex curribus qui Regium pone sequebantur, concenderet: At philosophus immodestiam tantam viri foeminaeque, tametsi conjugium, eodem curru considentium vehementer offensus non sine stomacho oblatis currus honorem recusans discessit.

前文所述的灵公，中国人将其记录在了年表中。在某一天里，当王后南子乘着一辆马车巡视城邦时，在路上偶然遇到并招呼和邀请孔夫子，让他到在马车群之外的、跟在国王旁边的一辆马车，让孔夫子上车。但是哲学家（孔夫子）被男女之间的不检点的行为，甚至于是夫妇共乘一辆马车的行为严重地冒犯了，因此孔夫子非常愤怒，拒绝了享用君王马车的荣耀而离开。

[6.27 子曰：“中庸之为德也，其至矣乎！民鲜久矣。”]

f.19.p.1.§.1. *Confucius* ait: Aurea mediocritas, seu medium tenere in omnibus etiam quotidianis & ordinariis actionibus, haec demum est verae perfectaeque virtutis. At haec quam ardua & sublimis est ! Mortalium paucorum illam esse, jam vetus aliquid est. vetus malum: vetus querela est.

孔夫子说：“黄金法则，即在所有的事务中、甚至是在日常的行为中持守中道，这到了最后就是属于真实和完美的美德。但是这是多么困难又崇高啊！在古代便已经很少人拥有这样的美德了。这是古代的恶，应该被谴责。”

[6.28 子贡曰：“如有博施于民，而能济众，何如？可谓仁乎？”子曰：“何事于仁，必先圣乎！尧、舜其犹病诸！”]

§.2. *Discipulus cu cum agens de virtute illa Gin* quatenus pietas vocatur de illa consulens *Confucium* sic ait. Si detur ergò quispiam largissime beneficia conferens in alios, itemque potens opitulari omnibus, quid tibi videtur? An, ejusmodi qui sit, poterit censeri ac dici verè pius. *Confucius* respondit: Quomodo res ista à pietate hujusmodi quam affers perficienda? necessaria quoque hic est sanctitas. *Yāo* & *Xún* ipsi hīc quoque laborabant: & ad hoc impares vires suas esse

sentiebant huic virtuti assequendae.

学生子贡就被称为虔敬的美德“仁”问孔夫子：“如果一个人被赋予仁，因此他把好处广泛地带给其他人，或者说，他有力量去帮助所有人，这种人在您看来怎么样呢？他是否能够被认为、被称为虔敬的人呢？”孔夫子回答说：“你所说的那样东西，它的准则怎么可能仅仅由于虔敬而被执行呢？这必定是神圣。^①即使是尧和舜在这方面也很痛苦：也就是说，他们都感到自己的力量不足以追随这种美德。”

[“夫仁者，己欲立而立人，己欲达而达人。”]

p.2.§.1. Est igitur sanctitas illa vel charitas pietasve quam exigo, mi discipule, affectio animi constans & consentanea rationi, quâ quis abjectâ propriae utilitatis commodivè curâ, totius orbis homines amplectitur, haud secùs, ac si unum quid idemque secum forent; atque adeò communem cum iisdem sensum tam inter prospera, quâm adversa & habet & prodit. Exempli causa hujuscemodi pius ipsemet desiderans erigi ac florere, protinus consilio; & ope & operâ, etiam erigit quoscunque alios, quos vel nativa tenuitas, imbecillitasque depresso humi reneat, vel gravior fortunae casus ex alto dejectos afflixerit, prostraveritque. Similiter ipsemet volens feliciter res penetrare; non sustinet videre alios, qui vel errant coeci, vel laboribus ac difficultatibus victi succumbant; sed ipse per se nihil non tentat ac molitur quo optuletur & his & illis, atque ita etiam penetrare facilit alios & perfringere objectas difficultates, & ex errorum ignorantiaeque tenebris feliciter tandem eluctari. Haec porrò charitas pietasue, ubi mortalium animis semel insederit; tum verò totus orbis unius erit instar familiae, quin & hominis unius instar homines erunt universi, & quidquid ubique rerum est propter admirabilem illum summorum, mediorum, infimorum inter se mutuò nexus atque ordinem, unius & ejusdem substantiae esse videbitur.